附件2
中共瓮安县瓮水街道茅坡社区委员会
关于巡察整改进展情况的通报
[bookmark: _GoBack]根据县委巡察工作统一部署，十三届县委第六轮巡察第一巡察组于2024年5月23日对茅坡社区党委开展了巡察，并于9月4日反馈了巡察情况。按照党务公开原则和巡察工作有关要求，现将巡察整改进展情况予以公布。
1.关于理论学习有偏差的问题
整改落实情况：一是通过党委会、支委会、党员大会等开展集中学习，组织社区“两委”常务干部、驻村工作队进行应知应会知识培训和测试，不断提升干部政治理论素养和应知应会能力；二是严格实施“第一议题”制度，完善相关制度，会前拟定会议议程并遵照落实，明确社区干部具体负责督促指导党支部“三会一课”，并对下设支部的“第一议题”制度落实进行跟踪检查；三是社区党委制定党内法规学习计划，各支部结合实际利用党员大会、支委会、党小组会等有序推进集中学习，不断强化对党内法规的学习。
2.关于巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接有差距的问题
整改落实情况：一是完成6 - 16周岁学生台账的建立，常态化开展包保走访，网格员常态开展上门劝返复学工作，并与学校建立有效对接机制，已劝返学生复学并毕业；二是2024年10月10日召开居民代表大会，将污水乱排乱放整治等行为写入居规民约并通过公共事务管理办公室、司法所进行合规化审查，组织群众召开了院坝会宣传，开展河道保洁，融合“两改两治理”，环境整治工作有序推进；三是2024年10月19日，邀请县农业农村局、生态环境局、水务局等相关职能部门在茅坡社区召开了政策宣传会议，并督促养殖户进行整改，同时加大常态化巡查力度，网格员上门做好群众畜禽粪污宣传工作，保障好周边群众生活环境。
3.关于贯彻落实上级决策部署和工作要求不力的问题
整改落实情况：一是建立耕地和撂荒地台账，为保障粮食安全和耕地保护工作战略落实，已召开群众会动员群众把撂荒地复耕复垦，引导群众将经济作物改种粮食作物；二是2024年10月9日，召开党委、支委会研究主题教育学习期间检视问题并逐一销号；三是2024年9月16日社区“两委”成员组织学习公益性岗位政策，已按程序对超龄人员进行了清退，严格把关新纳入人员；四是完善耕地保护制度，严格建房审批流程并建立台账，社区干部常态化巡查，保护耕地资源。
4.关于意识形态工作责任落实不到位的问题
整改落实情况：一是2024年10月18日，组织党委班子成员、各党支部书记参加意识形态学习，包保领导谈话督促全体干部提升对意识形态工作的重视度；二是已完成辖区内竖牌、展板、标语、科室牌的全面自查工作，对不规范表述进行清理。
5.关于工作作风不扎实的问题
整改落实情况：一是经社区“两委”会研究，明确社区干部具体负责档案管理工作，档案管理走向规范；二是社区党委书记对相关人员进行语言文字规范培训，相关人员会上进行了个人检讨。
6.关于“三资”管理不规范的问题
整改落实情况：一是按照“村财镇管”的要求，股份经济合作社由办事处统一聘请第三方公司作为代理记账企业，社区对股份经济合作社章程以及财会管理制度进行了完善；二是通过组织召开社区“两委”会议、邀请股份经济合作社理事会以及对村情民情比较熟悉的老同志参与，逐一对社区固定资产进行清查，对登记不规范的问题进行更正，目前，已录入固定资产信息系统，建立台账，完善固定资产管理；三是健全账务报账制度，实行了报账联签、完善了报账资料附件的收集，对财务人员开展培训，进一步提升财务工作质量。
7.关于党建工作存在差距的问题
整改落实情况：一是2024年10月17日至18日各支部通过加强党员发展程序知识学习，党委与各支部书记相关党员交心谈话，严格按照党员发展流程执行；二是2024年10月16日至2024年10月17日，各支部通过与相关党员谈心谈话，开展集中学习选举条例和纪律知识，规范支部换届工作。
8.关于议事决策制度执行不严的问题
整改落实情况：一是2024年10月18日包保领导召开“两委”会，针对相关问题提出要求，会后社区按照会议安排完善相关制度、规范议事决策流程；二是2024年10月17日社区组织召开第十一届群众代表大会，会上由社区居务监督委员会对巡察存在问题通报了整改情况，保障群众知情权和监督权。
9.关于执行居民公约不规范的问题
整改落实情况：一是2024年9月19日包保领导对社区“两委”成员因落实居民公约不规范开展了集体谈话；二是2024年10月10日召开了群众代表大会，修订完善居民公约并通过公共事务管理办公室、司法所进行合法性审核，规范居民公约执行。
10.关于整改力度不够的问题
整改落实情况：明确分管财务人员对接街道财政所清理往来账目，建立应收账款台账，开展清缴和销号工作，完成财务相关问题的整改。
欢迎广大干部群众对巡察整改落实情况进行监督，如有意见建议，请及时向我们反映。联系电话：0854-2919919。